
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

I s t i t u t o  C o m p r e ns i v o  “ G .  R o da r i ”  T o r r e  P e l l i c e  ( T O )  
Viale Dante 11/13-10066-Torre Pellice- tel. 012191424-mail: toic81300d@istruzione.it 

C.F. 85005320016-Cod. Mec. TOIC81300D 
 

 
Determina a contrarre per l’acquisto del servizio di valutazione del rischio e la preparazione del 
dossier relativo alle manifestazioni che la scuola organizza in spazi esterni agli edifici scolastici 

 

CIG: Z053B3611E 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione e il Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D.23 maggio 
1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;    

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il   
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la  semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento 
del lavoro”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO in particolare l’Art. 44 del D.I. MIUR 28/08/2018 n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente 
scolastico nella attività negoziale); 

VISTO l’art. 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che dispone l’affidamento 
diretto per importi inferiori ad € 10.000,00;   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato da Consiglio d’Istituto in 
data 22/12/2022 con delibera n. 10; 

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 21 in 
data 09/02/2023;  

VISTO la deliberazione del Consiglio d’Istituto con delibera n. 23 in data 09/02/2023 relativa 
alla determinazione dei criteri e dei limiti per l’affidamento da parte del Dirigente 
scolastico degli appalti per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione 
di lavori di importo superiore a 10.000 Euro; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Codice  dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
in  attuazione  delle  direttive),  con particolare  riferimento  agli  articoli: artt. 32 e 33, 
comma  1, il  quale  dispone  che " prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  
dei contratti pubblici, le  amministrazioni aggiudicatrici decretano/determinano di 
contrarre, in conformità ai propri  ordinamenti, individuandogli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori  economici e delle offerte;    

VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50 del 2016, così come modificato dall'art. 25 
del D.Lgs 56/2017 che dispone "per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici ....";    

VISTO l'art. 1, comma 20, lettera h) del D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri), 
convertito dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 che ha apportato importanti modifiche alla 
disciplina prevista dall'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. Codice dei contratti), relativa 
ai contratti sottosoglia; 

VISTO l’art. 51, comma 1, lettera a) d.l. 77/2021 relativa agli affidamenti sottosoglia; 





CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica deve procedere con urgenza all’affidamento del 
servizio per la valutazione del rischio e la preparazione del dossier relativo alle 
manifestazioni che la scuola organizza in spazi esterni agli edifici scolastici; 

CONSIDERATA l’offerta della Ditta WTD del Dott. Sartoris Giancarlo - P.IVA 02274020060, già RSPP 
di questo Istituto con contratto dal 01/04/2023 al 30/09/2023, assunta a prot. con n. 3221 
del 16/05/2022, da cui si evince che la spesa complessiva è di € 300,00 (esente IVA);  

 
RILEVATO  che il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di mercato; 

 
CONSIDERATO  l'importo di spesa modico stimato per l'acquisto in riferimento anche al regolamento di 

contabilità dell'amministrazione;  
ACCERTATO  che sussiste la copertura finanziaria;  
CONSIDERATO  che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni generali 

contrattuali richiesti, l'offerta presentata dalla Ditta WTD di Sartoris Giancarlo – Via 
Santa Giulia 65 TORINO risulta essere rispondente alle necessità dell’Istituzione 
scolastica;  

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 
senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 
correttivo n. 56/2017 e Legge 108/2021); 

RITENUTO  pertanto congruo, utile e vantaggioso procedere mediante acquisizione in economia 
con ordine diretto; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 di procedere mediante affidamento diretto, all’acquisto del servizio per la valutazione del rischio e la 
preparazione del dossier relativo alle manifestazioni che la scuola organizza in spazi esterni agli edifici 
scolastici;  

Art. 3 di dare atto che la cifra necessaria allo svolgimento dell’attività di cui sopra è di Euro 300,00 (esente 
iva);   

Art. 4 di disporre che vengano acquisite le certificazioni, anche in forma di autocertificazione, relative ai 
motivi di esclusione previsti dall’art.80 del d.lgs.50/2016;  

Art. 5 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura;  

Art. 6 di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi di predisporre gli atti necessari per 
la procedura di spesa.  

Art. 7 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241       
viene individuato quale Responsabile del Procedimento Il Dirigente Scolastico Prof. Roberto Beccaria.  

                          

                                                      Il Dirigente Scolastico  
                                                        Prof. Roberto Beccaria  

(Documento firmato digitalmente) 

                         
 

 

 

 


		2023-05-18T09:26:05+0200
	ROBERTO BECCARIA




